
 
 
 
 
 
 
   

G.A.L. VALLE DEL BELICE soc.cons. ar.l Sede legale Via G. Garibaldi, 63  

91028 Partanna (TP) Italy P.Iva C.F. 02631560816 

www.galvalledelbelice.it. - galvalledelbelice@gmail.com galvalledelbelicearl@pec.it 

 GAL “VALLE DEL BELICE”  

Agenzia Di Sviluppo Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata  

Via Garibaldi, 63 – 91028 – Partanna – Tp  

 

 Programma Di Sviluppo Rurale Regione Siciliana 2014 - 2020  

Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER  

Sotto-misura 19.4 Costi di gestione e animazione  
 

DETERMINA AFFIDAMNETO DIRETTO FORNITURA DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 

5.000,00 “Installazione e spostamento rete telefonica Fissa tradizionale  

 CUP: G88D17000000009 - CIG B27207F169 

 PREMESSO CHE 

- la società GAL Valle del Belìce - Agenzia di Sviluppo, Società Consortile a R.L., con sede in via Garibaldi, 63 

Partanna (Tp) risulta tra i GAL finanziati da parte della Regione Siciliana, nell'ambito del PSR Sicilia 

2014/2020, con D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

- il PAL della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSLTP) del GAL Valle del Belìce per il periodo 

2014/2020 per le azioni relative al fondo FEARS e il relativo piano finanziario sono stati approvati con 

decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 3307 del 03/11/2017 

- il Contratto di Sovvenzione è stato siglato tra il “GAL Valle del Belice e l'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura e dello sviluppo Rurale e delle Pesca mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

in data 6 marzo 2018;  

- i fondi per i costi di Gestione ed Animazione del GAL Valle del Belìce, sono finanziati dalla misura 19, 

sottomisura 19.4 PSR Sicilia 2014/2022;  
 

 Considerato che:  

si rende necessario, effettuare in maniera urgente installazione linea telefonica fissa tradizionale con lo 

spostamento presa telefono, da piano terra a piano primi, uffici del GAL Valle del Belice a Partanna, Via 

Garibaldi, 63, compreso cavi e canaline 

Visto il verbale CdA del 18/04/2018 dove si nomina RUP il Dott. Nicola Impastato per le forniture di beni e 

servizi previsti nella sotto-misura 19.4 PSR Sicilia 2014/2020;  

VISTO lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale Valle del Belice.  

VISTO il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del responsabile unico del 

progetto per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

mailto:galvalledelbelice@gmail.com


 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 relativo all’ utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO l’importo di spesa presunto pari ad Euro 410 oltre IVA; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

VISTO che l’art. 3 comma 1 lett. d) (Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023) definisce l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso. 

PRECISATO CHE l’affidamento de quo è di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, per cui è consentito alle 

stazioni appaltanti procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla 

piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di Consip S.p.A., né a soggetti aggregatori, centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione etc. 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

Sulla base dell’istruttoria espletata:  

Ritenuto che necessita procedere all’installazione della linea telefonica fissa tradizionale con lo spostamento 

presa telefono, da piano terra a piano primi, uffici del GAL Valle del Belice a Partanna, Via Garibaldi, 63, 

compreso cavi e canaline; 

A seguito della ricerca e della consultazione svolta si individua il fornitore “I.R.I.S. DI STALLONE CARMELO & C. 

SAS” che è stato scelto utilizzando il principio dell’affidamento diretto.   

L'importo presunto della fornitura risulta essere di euro 410 oltre IVA.  



 
 
 
 
 
 
   

G.A.L. VALLE DEL BELICE soc.cons. ar.l Sede legale Via G. Garibaldi, 63  

91028 Partanna (TP) Italy P.Iva C.F. 02631560816 

www.galvalledelbelice.it. - galvalledelbelice@gmail.com galvalledelbelicearl@pec.it 

DISPONE 

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023, l’affidamento diretto, fuori 

MEPA, per il servizio di fornitura alla società–Partita IVA: 02052690811 per l’importo contrattuale pari ad euro 

410 oltre iva;  

DI IMPUTARE la spesa suindicata tra i costi di cui alla sottomisura 19.4 al CUP: G88D17000000009; 

DI AFFIDARE al Rup gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 con la pubblicazione sul portale web 
www.galvalledelbelice.it sezione amministrazione trasparente.  
 

 
 Partanna, 12 luglio 2024 

     Il Presidente 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Procedimento 

F.to Dott. Nicola Impastato 
Firma autografa omessa art. 3 D.lgs 39/1993 

 

 

mailto:galvalledelbelice@gmail.com

